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Mestská knižnica Bojnice





Vitajte!



Dátum poslednej aktualizácie: 25.3. 2024 

Aktualizácia antikvariátu: k 11.3. 2024
 

 [image: Mestská knižnica v Bojniciach logo]
 Používaním tohto webu vyjadrujete svoj súhlas s používaním súborov  
  cookies
 na našich webstránkach.
                             

                             

  
  
 
      Nová kráľovná čitateľov


   
 
  Na Noci v knižnici sa súťažilo aj o titul  kráľ/kráľovná čitateľov. Z piatich nominovaných zaslúžene zviťazila Kristinka Fedorová. Posledný zvolený kráľ čitateľov, Matúš Šimkovič, ktorý zvíťazil v roku  2019 korunoval kráľovnú 23.3.2024. Viac sa dozviete v apríli.

 
 
           
                                                   
  Čítajme si



[image: čítajme si]


Knižnica uskutočnila v súlade s  v plánom podujatí detský maratón čítania  Čítajme si. Tento rok sa podujatie uskutočnilo 21.marca, v Marci-mesiaci knihy. Čitalo 493 detí. Vačšinou samé dobré správy z knihy Martina Smatanu Rok dobrých správ.
 
    


                                                                               
   Noc v knižnici

[image: Noc v knižnici 2022- otvorí sa v novom okne]

V knižnici sa uskutočnila z 22.3 na  23.3. 2024 
  už po štrnásty raz Noc v knižnici s Andersenom.
 Bola venovaná šafraníctu a dnes už  zabudnutým remeslám a samozrejme dobrým knihám, ktorých je v knižnici viac ako šafranu. Hosťom podujatia bol  
  Jozef Lenhart. Nocovalo 19 detí.
  Najlepšie si počínali šafraníci a olejkári, potom hrebenári, kolári  a garbiari.  

          
           
 
 

     Pozvánka

 
 [image: plagatik vystavy-otvorí sa v novom okne]


Milí návštevníci knižnice,  pozývame vás na výstavku básní Valentína Šefčíka, ktorá vznikla vďaka vlaňajšej návšteve autora. Výtvarnými prácami, inšpirovanými jeho básňou Krídla, ju dotvorili autistické detí z Prievidze. Výstava v spoločenskej miestnosti - klubovej čitárni potrvá od 2. januára do 31. marca 2024.
 


 

        
  
 

  Zimný šat letnej čitárne

 
 [image: Letná čitáreň v zimnom šate-otvorí sa v novom okne]


Milý návštevník nádvoria knižnice,  aj tebe sa môže  naskytnúť takýto pohľad na kvitnúcu
 čemericu alebo na 
vtáčiky. 


Z okna detského oddelenia na prízemí je možné  pozorovať vtáčích návštevníkov v kŕmidle. Najčastejšími maškrtníkmi sú tu sýkorky, stehlíky, drozdy, občas sa objaví aj ďateľ. Môžeš použiť aj atlas vtákov a knihy o vtáčikoch a v nich si môžeš vyhľadať jednotlivých hostí. Želáme ti veľa zábavy. 





 
  
Stretnutie s básnikom

 


 [image: Bg. leták Valentín Šefčík- otvorí sa v novom okne]

                 
14.11. 2023 navštívil knižnicu v súlade s 
 plánom podujatí
Valentín Šefčík,  básnik a učiteľ.

 


  Knižničná oberačka
    

 
 [image: Knižničná oberačka 2023- otvorí sa v novom okne]

 
 V jeseni v letnej čitárni 2023 dozreli  jablká na rozprávkových jablonkách Veroniky Hoffmannovej a Jozefa Lenharta, pozbierali sme úrodu prostredníctovm Knižničnej  oberačky , ktorá sa  konala 5.10.2023. 

  
 

 
   Juraj Martiška v Bojniciach


[image:  Juraj Martiška-iluatrátor]
Knižnicu  11.5. 2023 navštívil ilustrátor 

Juraj Martiška.
 Stretol sa so žiakmi 4. ročníkov a 6.A  ZŠsMŠ Bojnice. Štvrtákom zodpovedal množstvo otázok a  šiestaci si vyskúšali  tvorbu komiksu, ktorého príbehy podľa neho samotného od detstva vytvára a nosí v hlave. 
  



  


  Hedviga Gutierrez v Bojniciach


[image:  Hedviga Gutierrez v Bojniciach]
Knižnicu  15.6. 2023 navštívila ilustrátorka  aj autorka kníh v jednej osobe

 Hedviga Gutierrez.  
 Talentovaná a komunikatívna mladá dáma sa stretla so žiakmi 3. ročníkov, so   6.A  a v popoludňajších hodinách s deťmi Školského klubu ZŠsMŠ Bojnice. Na všetkých stretnutiach si deti vyskúšali  a naučili sa niečo z kreslenia. Ale dozvedeli sa aj o samotnej autorke. Nielen o nej, aj o jej knihách, aj aké knihy číta. Sympatická hostka sa zaujímala aj o knihy, ktoré sa páčia deťom.  
  



  

  
  Les ukrytý v knihe

[image: Les ukrytý v knihe- otvorí sa v novom okne]

Knižnica sa zapojila 

 do projektu 
  Les ukrytý v knihe 

 

 Je zameraný na podporu čitateľskej a prírodnej gramotnosti detí. Prvou aktivitou  je uskutočnené 
 
 
  podujatie , stretnutie s lesným pedagógom, čitanie knihy. Druhou  aktivitou je súťaž o vytvorenie naj lesnej knihy. Tohtoročnou témou bolo tajomstvo. Deti robili hádanky a boli odmenení. Šiestaci  a štvrtáci bojnickej základnej školy boli pozvaní  16.6. 2023 na celoslovenské podujatie do Zvolena a získali knižné odmeny. Tešíme sa s nimi.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
        

  
   Ilustrátori v Bojniciach


[image: Plagát ilustratori v knižnici Bojnice]
Milí čitatelia, už pomaly tradíciou sa stávajú návštevy ilustrátorov v Bojniciach. 7. júna 2022 nás navštívili ilustrátori 

Martina Matlovičová

a
Vladimír Král.  


  
    
 
 
   Kniha v predaji


[image: foto]
  
Obyvatelia hornej Nitry v čs. odboji vo Francúzsku počas druhej svetovej vojny. Tak znie názov novej     
knihy, pochádzajúcej z dielne občianskeho združenia K-2000, Združenia na podporu kultúry hornej Nitry a Hornonitrianskeho múzea v Prievidzi. Od 4.11. 2021 je v knižnici v predajni v cene 5 €.


    






Daruj knihu knižnici


[image: Daruj jednu knihu knižnici ročne]
Milí čitatelia a priaznivci knižnice, ak môžete a chcete knižnici darovať  knihu, kontaktujte knižnicu, aj v prípade, ak vyberiete z nasledovného
zoznamu. Ďakujeme. 



  
 

 
     
 
 




  
  



  
 
  
  Celé Slovensko číta deťom

[image: Celé Slovensko číta deťom-otvorí sa v novom okne]

  Vo vynovenej čitárni, oživenej výstavou fotografií odboru ZUŠ Bojnice sme plánovane čítali deťom a s deťmi. Zatiaľ ostatný raz v spolupráci s OZ Celé Slovensko číta deťom. 

    
 


   
  

  
 Kufor na sny

[image: Kufor na sny- otvorí sa v novom okne]

Knižnica uskutočňuje s príspevkom FPU  viacero

podujatí
 
Pri oslave 30. výročia existencie v súčasnej budove to bol cyklus podľa knihy Dušana Dušeka 
Kufor na sny.   
O projekte, 
sadení rozprávkovníkov,
 činnosti knižnice vznikla aj 
 zvuková nahrávka

  
  Slovenského rozhlasu. 
Jej súčasťou je aj rozhovor redaktora Mgr. Mariána Ondáša pod názvom 
Knižnicu navštevujú aj vtáčiky.


 
 
 

  
 
 Ocenenie knižnice


[image: oceneie knižnice v súťaži]

Knižnica Bojnice - jej zamestnanci občas získajú ocenenie. V tomto roku knižnica obsadila 2. miesto v súťaži o najlepšie webové sídlo knižnice. Súťaž prebiehala v mesiacoch január - marec 2012 a hodnotili sa webstránky za rok 2011. V septembri 2. miesto na  súťažnej prehliadke knižničných podujatí pre deti.


 
 
         
    
 

 



   

 





 
 
 
             
  
  Plánované podujatia

 Knižnica uskutočňuje podujatia podľa  plánu podujatí   na rok 2024.  
 



 

 

 



[image: Hora medzi nami ~ MARTIN, Charles]

Hora medzi nami

Autor: MARTIN, Charles

Vydané: 2017



Strhujúci príbeh o láske a o prežití, v ktorého filmovej adaptácii žiaria svetové hviezdy Idris Elba a Kate Winslet. Jedna z kníh Charleswa Martina, autora kníh Dlhá cesta domov, Keď svrčky plačú, 
Zošli nám dážď.





[image: Atramentové srdce ~ FUNKEOVÁ, Cornelia]

Atramentové srdce

Autor: FUNKEOVÁ, Cornelia

Vydané: 2009



Atramentové srdce je zázračná rozprávka, dobrodružný príbeh pre mládež, ale aj hlbokomyseľná kniha pre dospelých. Je príbehom plným napätia, zvratov, nápadov ale aj túžby.




[image: Fantastický pán Lišiak ~ DAHL, Roald]

Fantastický pán Lišiak

Autor: DAHL, Roald

Vydané: 2004



Každé dieťa vie, že kradnúť sa nesmie. No pán Lišiak kradne preto, lebo jeho rodine hrozí hlad a prenasledovanie. Mali by sme ho za to odsúdiť? Tak či tak mu pri čítaní tohto vzrušujúceho príbehu budete držať palce, pretože využije svoju líščiu prefíkanosť a stane sa jednoducho fantastickým.




[image: Výnimočná ~ GILLEROVÁ, Katarína]

Výnimočná

Autor: GILLEROVÁ, Katarína

Vydané: 2022



Katarína Gillerová je obľúbená slovenská autorka, ktorá má na svojom konte už dvadsaťjeden kníh. Jej román Výnimočná ponúka pútavý dej s prekvapujúcimi zvratmi a témy, ktoré chytia za srdce každú ženu.




[image: Danny - majster sveta ~ DAHL, Roald]

Danny - majster sveta

Autor: DAHL, Roald

Vydané: 1999



Kniha Roalda Dahla, plná fantázie opäť nesklame, je knihou, ktorú majú radi deti rovnako ako aj ich rodičia. Je príbehom Dannyho, ktorý žije so svojím oteckom v drevenej maringotke za mestom. Otec sa stará o svojho synčeka naozaj vzorne, až raz ... V jednu tmavú noc je otec nútený svojmu synovi odhaliť o sebe veľké tajomstvo, o ktorom doteraz Danny nemohol nič tušiť.




[image: Peter Pan ~ BARRIE, James Matthew]

Peter Pan

Autor: BARRIE, James Matthew

Vydané: 2008



J. M. Barrie si príbehy Petra Pana vymyslel pre piatich synov svojich priateľov Arthura a Sylvie Daviesovcov. Peter Pan vznikol pôvodne ako divadelná hra . Prvý raz sa hrala v roku 1904. Zo svojej príťažlivosti nestráca ani po viac ako storočí. Skôr naopak - aj vďaka nádherným ilustráciám Petra Uchnára.




[image: Fulmaya ~ NVOTOVÁ, Dorota]

Fulmaya

Autor: NVOTOVÁ, Dorota

Vydané: 2011



Osobný cestopis mladej herečky a speváčky. O vášni, ktorá ju ženie z jednej krajiny do druhej, o nutkaní vyskúšať si extrémy v himalájskych vrchoch aj v osobných vzťahoch, o potrebe pomáhať tým najbezbrannejším. Úkaz zvaný Dorka Nvotová s nepálskym menom Fulmaya hovorí o sebe s vražednou úprimnosťou.




[image: Ja malkáč ~ DOBROVODA, Ľubo ]

Ja malkáč

Autor: DOBROVODA, Ľubo 

Vydané: 2005



Aj podľa podnázvu Smutnosrandovinový román - je debut - veselosmutné rozprávanie, ktoré svedčí o nespornom rozprávačskom talente autora Ľuba Dobrovodu.




[image: Vražda v Orient Exprese ~  CHRISTIE, Agatha]

Vražda v Orient Exprese

Autor:  CHRISTIE, Agatha

Vydané: 2022



Vražda v Orient exprese z roku 1934 je jednou z najlepších a najslávnejších detektívok legendárnej Agathy Christie. Tento strhujúci príbeh celé roky fascinuje nielen čitateľov, ale aj filmových tvorcov, preto nečudo, že už bol niekoľkokrát úspešne sfilmovaný, naposledy v roku 2017 s Kennethom Brannaghom v úlohe Hercula Poirota. 




[image: Neznášam, keď ma hladkajú po hlave ~ HLUŠÍKOVÁ, Marta]

Neznášam, keď ma hladkajú po hlave

Autor: HLUŠÍKOVÁ, Marta

Vydané: 2009



Príbeh veľkej lásky a bolestivého dozrievania kypí humorom a číta sa takrečeno na jeden dúšok; nielen dievčatá sa dozvedia veľa dôležitých ženských tajomstiev. Krásne i vtipné ilustrácie akoby vstupovali priamo do deja.




[image: Ozveny mŕtvych ~ THEORIN, Johan]

Ozveny mŕtvych

Autor: THEORIN, Johan

Vydané: 2010



Kriminálny román by rovnako ako aj jeho ďalší román Smršť mohol patriť do nevyriešených prípadov a je s rovnako prekvapivým záverom.




[image: Poškoláci ~ FUTOVÁ, Gabriela]

Poškoláci

Autor: FUTOVÁ, Gabriela

Vydané: 2010



Jedného dňa sa medzi inventárom tínedžerskej poškoláckej triedy ocitne Šárka, triedna premiantka. Kniha možno napovie aj o tom, ako sa vymotať zo situácie, keď vám boľavá zaľúbenosť zatemňuje mozog a rodičia aj učitelia vás vytáčajú do nepríčetnosti...




[image: Muž, ktorý pestoval kométy ~ NANETTI, Angela]

Muž, ktorý pestoval kométy

Autor: NANETTI, Angela

Vydané: 2009



Ďalšie majstrovské dielo úspešnej talianskej spisovateľky, ktorej knihy sa prekladajú do dvadsiatich jazykov, je nádherným rozprávaním o živote, o rodine, o hľadaní ľudského šťastia a dozrievaní chlapca na muža. Kniha ktorá je určená deťom však môže byť podnetom na zamyslenie pre každého...Kniha je o tom, že sny dávajú zmysel nášmu životu.




[image: Johanka v Zapadáčiku ~ REVAJOVÁ Toňa]

Johanka v Zapadáčiku

Autor: REVAJOVÁ Toňa

Vydané: 2012



Na sto tridsiatich stranách sa odvíjajú pred čitateľkami (i čitateľmi) na hranici mladšieho a staršieho školského veku príbehy kratučkých epizód zo života dievčatka – Johanky, ktorá sa s matkou odsťahuje na vidiek.




[image: Muž, ktorý sadil stromy ~ GIONO, Jean]

Muž, ktorý sadil stromy

Autor: GIONO, Jean

Vydané: 2007



Poviedka o obyčajnom človeku, o jeho splynutí s prírodou, o jeho vytrvalej činnosti, ktorá si nenárokuje na odmenu a predsa sa svojím výsledkom blíži k aktu stvorenia. Je druhým vydaním francúzskeho originálu v slovenskom preklade Blahoslava Hečku. S ilustráciami a grafickou osnovou Ľuboslava Paľa to je aj po umeleckej stránke nádherné dielko.




[image: Kumánska princezná ~ PRONSKÁ, Jana]

Kumánska princezná

Autor: PRONSKÁ, Jana

Vydané: 2017



Pätnásty román kráľovnej historickej romance. Julián Bakšai sa kvôli otcovým dlhom zaviaže, že bude slúžiť grófovi Ratoldovi a jeho zhýralému synovi Františkovi. Keď mu gróf po synovej smrti navrhne, aby od Kumánov priviedol jeho jediného vnuka, Julián neváha ani chvíľu: za odmenu mu totiž Ratold sľúbil vrátiť rodinné sídlo – hrad Kamenec.




[image: O prváckom mačiatku ~ BENDOVÁ, Krista]

O prváckom mačiatku

Autor: BENDOVÁ, Krista

Vydané: 2009



Spisovateľka Krista Bendová je obľúbenou detskou autorkou. Nesklamala ani v knihe O prváckom mačiatku. Obsahuje rozprávky a básničky pre prvákov a prváčky, ale nielen pre nich.













  

   
  
                  Sme aj na facebooku


[image: logo facebook]

Mestská knižnica Bojnice  je aj na facebooku. Viac z činnosti a fotiek z podujatí nájdete tam.

      
  
     
 




     
 




  

  
    
           
                 Priateľ knižnice


[image: Priateľ knižnice-logo knižnice]
Knižnica má viacero priaznivcov, mnohí z nich sú jej obzvlášť  naklonení. Všetkým ďakuje za ochotu pomôcť, niektorým z nich udelila titul

 Priateľ knižnice


             
     

  
                
 







 









 









